



Kirkkohallituksen yleiskirje nro 33/2024 17.12.2024

Hautaustoimen maksujen muutostarpeet

Valtion rahoitusta kirkon lakisääteisiin yhteiskunnallisiin tehtäviin on leikattu

Eduskunta on hyväksynyt 22.11.2024 muutoksen valtion rahoituksesta evankelis-luterilaiselle kirkolle eräisiin yhteiskunnallisiin tehtäviin annettuun lakiin (430/2015). Lakimuutoksen myötä vuoden 2025 talousarviossa Suomen evankelis-luterilaisen kirkon rahoitusta leikataan 19,6 miljoonaa euroa. Rahoituksen tason leikkaus on pysyvä.

Kirkollisverotuloja ei kuulu käyttää hautaustoimen kustannuksiin, joten maksuja on korotettava

Lakisääteiset hautaustoimen palvelut tarjotaan yhdenvertaisesti kaikille ihmisille, riippumatta siitä, ovatko he seurakunnan jäseniä vai eivät. Seurakuntien jäsenten maksamia kirkollisverovarvoja ei tule käyttää hautaustoimen kustannusten kattamiseen. Kirkollisverotulot on käytettävä varsinaisiin seurakunnallisiin tehtäviin kirkkolain (652/2023) 6 luvun 2 §:n mukaisesti. Hautaustoimen kustannukset tulee kattaa osuudella seurakuntatalouden saamasta valtionrahoituksesta ja hautaustoimen maksutuloilla.

Lakiehdotuksesta antamassaan lausunnossa eduskunnan hallintovaliokunnan enemmistö totesi mm. seuraavaa:

Hallintovaliokunta toteaa, että esityksellä ei ole vaikutuksia evankelis-luterilaisen kirkon jäsenten ja kirkkoon kuulumattomien jäsenten yhdenvertaisuuteen, jos seurakunnat ja seurakuntayhtymät päätyvät korottamaan esityksen johdosta hautaustoimen palveluista perittäviä maksuja. Valiokunta tuo kuitenkin esiin, että tilanne saattaa muodostua oikeudenmukaisuuden kannalta

erilaiseksi, jos hautaustoimen kustannusten kattamiseen päädytään käyttämään kirkollisverojen tuottoa.

Maksujen korotustarve valtakunnallisesti

Vuonna 2025 hautaustoimen kokonaiskustannusten voidaan arvioida olevan noin 170 miljoonaa euroa. Suoraan seurakuntatalouksille maksettava valtionrahoitus tulee olemaan aiempien kirkolliskokouksen tekemien rahoituksen jakopäätösten perusteella noin 94,2 miljoonaa euroa, josta laskennallisen hautaustoimen osuuden voidaan katsoa olevan noin 85 miljoonaa euroa. Näin ollen vuonna 2025 hautaustoimen maksutuloilla kattavaksi osuudeksi jää noin 85 miljoonaa euroa eli puolet hautaustoimen kokonaiskustannuksista.

Seurakuntatalouksien hautaustoimen maksuihin kohdistuvat muutostarpeet

Hautaustoimilain mukaan kattona maksuille ovat omakustannushinnat, joiden laskemista koskevat ohjeet kirkkohallitus on antanut seurakunnille yleiskirjeellään 14/2024. Yleiskirjeessä on määritelty vuoden 2025 alusta käyttöön otettava uusi hautaustoimen pääluokan tehtäväluejako. Kaikkia niitä seurakuntatalouksia, jotka eivät ole vielä avauttaneet hautaustoimeen yleiskirjeen 14/2024 mukaisia uusia tehtävälueita, kehoitetaan olemaan pikimmiten yhteydessä palvelupyynnöllä Kipaan, jotta tarvittavat tehtävälueet ovat kaikilla seurakunnilla käytössä 1.1.2025 lukien.

Yleiskirje 15/2024 hautaustoimen maksuja koskevista periaatteista on julkaistu maaliskuussa. Yleiskirjeessä annettiin sen hetkisten tietojen mukainen ohje hautaustoimen maksujen määrittelyyn. Sen mukaan hautaja koskevien maksujen tuottojen tulisi kattaa hautausmaiden ylläpidon kustannuksista neljäsosa ja hautauksista perittävien maksujen tuottojen hautaamiseen liittyvistä kustannuksista puolet. Valtionrahoituksen leikkauksen seurauksena ohje tältä osin kumotaan, nyt **hautaustoimen maksutuloilla on katettava seurakuntatalouksien hautaustoimen kokonaiskustannuksista puolet**. Hautaustoimen perittävistä maksuista päättää seurakunnassa kirkkovaltuusto ja seurakuntayhtymässä yhteinen kirkkovaltuusto. Muiden maksujen osalta päätösvalta on yleensä kirkkoneuvostolla/yhteisellä kirkkoneuvostolla. Hinnankorotukset tulee käsitellä jo vuoden 2025 ensimmäisessä kokouksessa. Uudet hinnat voidaan määrätä tulemaan voimaan heti päätöksen jälkeisen kuukauden alusta (kirkkolaki 12 luku 16 §).

Kirkollisverovarojen käyttämisen hautaustoimen tehtävien kustannuksiin voidaan katsoa loukkaavan seurakunnan jäsenten oikeuksia ja uskonnonvapautta. On huomattava, että maksujen korottaminen antaa mahdollisuuden alentaa kirkollisveroprosenttia niissä seurakuntatalouksissa, joissa nykyisellään lakisääteisiä yhteiskunnallisia tehtäviä rahoitetaan kirkollisverotuloilla.

Lisätietoja sakasti.fi -sivuilta

Kirkkohallituksen ylläpitämällä sivustolla sakasti.fi/hautaustoimi -> Hautaustoimen maksujen muutostarpeet annetaan asiasta lisätietoja. Sivuilla annetaan neuvoja myös seurakuntatalouksien asiaa koskevaan viestintään. Keskeistä on tuoda esille se, että perusteena maksujen korotukselle on valtionrahoituksen supistuminen alun perin vuonna 2016 määritellystä 80 prosentista nykyiseen 50 prosenttiin tehtävien kokonaiskustannuksista.

Lisätietoja antaa tarvittaessa maankäyttöpäällikkö Harri Palo, sähköpostitse os.

harri.palo@evl.fi.

Kirkkohallitus

Pirjo Pihlaja
kirkkoneuvos

Harri Palo
maankäyttöpäällikkö

ISSN 1797-0326